7.7.5. Costo de Materiales Indirectos

En vista de que este costo no afecta a la rentabilidad del

negocio no se calculará la sensibilidad del mismo.

7.7.6. Costo de Suministros y Servicios

En vista de que este costo no afecta a la rentabilidad del

negocio no se calculará la sensibilidad del mismo, sin embargo este

costo está dentro de los gastos administrativos expuestos en el punto

7.3.2.

7.7.7. Costo de Mano de Obra Directa

En vista de que este costo no afecta a la rentabilidad del

negocio no se calculará la sensibilidad del mismo.

171

7.7.8. Costo de Mano de Obra Indirecta

En vista de que este costo no afecta a la rentabilidad del

negocio no se calculará la sensibilidad del mismo.

7.7.9. Gastos Administrativos

En el caso del análisis de sensibilidad de los Gastos

Administrativos se estimó que la variación del -10%  sería el escenario

positivo para la empresa ya que estos gastos disminuirían. En cambio

con una variación del +10% el escenario pasaría a ser negativo ya

que se incrementan los gatos y esto hace que disminuya la

rentabilidad.

Tabla 63: Análisis de Sensibilidad (Gastos Administ rativos)

ESCENARIO PESIMISTA 0.10 OPTIMISTA -0.10

GASTOS ADMINISTRATIVOS 0,10 (0,10)

VAN $ 206,090.61  $ 257,772.02

TIR 53.30% 65.20%

Elaborado por: La autora

7.7.10. Gastos de Ventas

Este gasto fue considerado dentro de los gastos

administrativos.

7.7.11. Inversión en Activos Fijos

Para una apreciación más detallada de la inversión de los

activos fijos de la empresa pase al punto 7.8

7.7.12. Tasa de interés promedio (puntos porcentual es)

En vista de que este costo no afecta a la rentabilidad del

negocio no se calculará la sensibilidad del mismo.

172

Tabla 64: Análisis de Sensibilidad (tasa de interés  promedio)

ESCENARIO OPTMISTA -0.10 PESIMISTA +0,10

Intereses promedios   (0,10) 0,10